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Pan
Marcin Wiącek
Rzecznik Praw Obywatelskich

Szanowny Panie Rzeczniku,

w odpowiedzi na pismo z dnia 9 lutego 2024 r., w którym poruszona została problematyka 

uregulowania możliwości kontaktowania się członków rodziny z dorosłą osobą 

ubezwłasnowolnioną, zwłaszcza ubezwłasnowolnioną całkowicie, uprzejmie 

przedstawiam poniższą odpowiedź.

Zgodnie z korespondencją skierowana do Pana Rzecznika w dniu 24 marca 2021 r., 

w sprawie DPE-III.053.1.2021 r., Ministerstwo Sprawiedliwości podjęło prace analityczno 

– koncepcyjne, w wyniku których stosowny projekt regulacji znalazł się w projekcie 

Ustawy o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw (nr 

w wykazie prac legislacyjnych: UD 261). O etapie prac nad tym projektem informowaliśmy 

Pana Rzecznika również pismem z dnia 22 marca 2023 r. (sygn. DSRiN-V.053.2.2023). 

Projekt ten przeszedł pomyślnie konsultacje społeczne, opiniowanie i stosowne 

uzgodnienia. Przyjęty został również przez Komitet Społeczny Rady Ministrów. Z uwagi na 

rozpoczęcie nowej kadencji Sejmu oraz powołanie nowego Rządu uległ on jednak 

dyskontynuacji.

Uregulowanie zagadnienia kontaktów z osobą ubezwłasnowolnioną pozostaje w 

szczególnym zainteresowaniu Ministerstwa Sprawiedliwości. Pierwotne założenia po ich 

uszczegółowieniu i uzupełnieniu zostaną uwzględnione w najbliższej propozycji 

nowelizacji Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego, o ile wcześnie nie zostanie zniesiona w 



polskim prawie instytucja ubezwłasnowolnienia. Wówczas stosowne rozwiązania zostaną 

do niej dostosowane.

Uchwałą numer 7 Rady Ministrów z dnia 16 lutego 2021 roku, uchwalono Strategię na 

rzecz Osób z Niepełnosprawnościami 2021–2030 (M.P. 2021 poz. 218). Zgodnie z pkt I.2.2. 

Strategii zastąpienie instytucji ubezwłasnowolnienia modelem wspieranego 

podejmowania decyzji jest planowane na lata 2021–2025. Koordynatorem tego zadania 

pozostaje Ministerstwo Sprawiedliwości. Zarządzeniem numer 243 Prezesa Rady 

Ministrów z dnia 3 lipca 2023 r. powołano z inicjatywy Ministerstwa Sprawiedliwości 

Zespół do spraw opracowania propozycji rozwiązań normatywnych w zakresie zastąpienia 

instytucji ubezwłasnowolnienia modelem wspieranego podejmowania decyzji. W ramach 

współpracy międzyresortowej, przy aktywnym udziale organizacji społecznych 

zajmujących się ochroną osób z niepełnosprawnością oraz przedstawicieli środowisk 

akademickich, wypracowane zostaną optymalne rozwiązania służące zbudowaniu 

systemu wspieranego podejmowania decyzji i znoszące instytucję ubezwłasnowolnienia. 

Członkiem Zespołu pozostaje również przedstawiciel Rzecznika Praw Obywatelskich. Jak 

wynika z założeń powołanej Strategii, wejście w życie reformy powinno nastąpić do końca 

2025 roku, niemniej mam nadzieję na wcześniejsze wypracowanie projektu legislacyjnego 

w tym zakresie.

Z wyrazami szacunku

Zuzanna Rudzińska-Bluszcz
Podsekretarz Stanu
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